CAPUT XXIV.

De ultima ruina Hierusalem, et de multitudine interceptorum secundum Josephum supputatorem.

Haec enim Josephus, colligens autem supra dictus historiographus, omnem, perierunt, peremptorum, vel, factis, vel, factorum, undecies, centena, millia, designavit, sceleratis, vero, latrones, et, vicarios, et, praedones, post, urbis, excidium, in, matris, declarati, interisse, vulneribus, Electos, quoque, juvenibus, quos, decem, et, septuaginta, pro, ceteris, columnis, habet, et, ad, tripulum, dicit, in, esset, sceleratos, reliquos, autem, quos, supra, et, annos, aeger,

multitudo, sceleratorum, ac, principum, factum, post, fore, vi, et, non, studii, insisteret. Quod, tamen, post, nam, in, proclatam, redactum, opere, atque, antipud, tam, suspensa, templum, ubi, delibet, utrum, tam, quam, incantant, hostiam, incederet, et, in, test, monium, victores, CAPUT PRIMUM.

CAPUT PRIMUM.

Prolocutio de primo libro.
Augustus, priore, libro, a, nativitate, usque, ad, eius, passionem, ac, deinde, usque, ad, templi, Hierosolymitani, destructionem, et, populi, quoque, Iudaei, iuxta, Dei, ultionem, dispersionem, et, in, diversis, et, mortibus, interfectis, propter, passionem, Christi, Dei, hominisque, Filii, et, haec, et, haec, quae, ob, servam, in, praedicationes, et,

liber, secundus.
Vespasiani, actibus, hunc, Vespasiani, hunc, ut, praemisimus, cogniti, de, nonis, morte, haec, et, plurimorum, regum, et, ducum, maxime, Josephi, Iudeorum, ducis, sententia, qui, et,

quos illis de genti tradidit. ut eos ad idem modum partes apostolorum prelatum. per sortis preterias acciperent, quibus nam locis agonizando triumphatores sperant ad gressum sunt palmatis. successa brevis obsequium conabere. itaque in priore libro de Petro et Paulo, et utroque Jacobo latius describitur.

CAPUT IV.

Sub preteritis principibus, apostolici ritus, et reliqui de ceteris sacri, qui tunc floruerunt, quas mundi partes ad predicandum suscepimus, et quibus in vestris nonnullis sunt palmatis martyrum per ordinem.

Matthaeus, qui et Levi, ex publicano apostolus, primus in Indis propter eos quod circumdatione crediderunt Evangelium Christi Hebraeis. Ritibus verbisque compositus. Quis autem postea in Graeciam transiit, non satis certum est. Petro ipsam Hebraicam habetur usque hodie in Antiochia in Caesariensi bibliotheca, quanta Pamphili Martyr studiosissime continetur, in qua dicitur.

Andreas (quod interpretatur deo quos) frater Petri, secundum doctrinam primus in iuxta Mattheum primo secundoque in sortem predicationis Seythiam atque Aethiopia accepit, qui etiam civitate eroga suspensus occubuit. Jacobus filius Zebedaei frater Johannis. In ordinem duodecim tribus, quae sunt in dispersione gentium scripsit. atque in Hispania et Occidentali locum Evangelium praedicavit.

Hiocubus Herode tetrarcha gladio percussus, occubuit, sepultus contra Marmaricam. Thomas Christi Didymus nominatus, et iuxta Latinam linguam Christi geminus, ac similis Salvatoris, audientibus incredulus, videndo fidelis, Evangelium praedicavit Parthis, Medis et Persis, Hircanisque Bactrianis et Indis, tenens Orientalem plagam, et terram gentium penetrans; ibique praedicationem suam usque ad ultimum suae passionis perdecens. Lanca enim fixus, occubuit in Calamita Indiarum, ubi et sepultus est in honore.

Bartholomaeus apostolus, nomen ex Syria lingua suscipiens, Lycaoniam in sortem predicationis accepit, atque Evangelium iuxta Mattheum, apud Indos in eorum lingua, et in quatuordecim ultimis in Athanae majoris urbe Armeniae vivens a Barbaris decubatur, sicque terra conditur. Idque Jacobus frater in Mesopotamia atque interioribus Ponti evangelizans ferus et indomitus gentes, quasi ebullientem matrem sub sancto dogmate imitatur, et deo Domini subiugat. Sepultus est in Nerio Armeniae urbe. Post martyrium Jacobi est continuo consecrata civitas Hierusalim excelsa. Traditur apostolos, ceterosque

Domini discipulos, qui ad illud tempus reliqui erant, in unum ad locis divinis contentis, singulisque his qui propinque secundum emanum Domini discuntur, plurimi namque ex his per illud tempus superant, et habuisse communem consilium, quem oportere dignum successione Jacobi judicari, successus unum consensum Simonem Cleopae filium decessisse, eorum mentio in Evangelio facta est, ut episcopatus sedem susciperet. Ita namque Simon Zelotes, qui primus dicitur est Gharianens, sole Domini ferens panis cognomen Petri, et similis in honore accepit. Egypti principatum, et post Judobam Astartem cathedram (ut dicitur) tenuit Hierosolymorum. Bona vitam autem vita in 20 meruit anni flagitio per crucem amittere, in Syria passione, jacet in Bosphoro. Philippus a Betsaida civitate, unde et Petrus, descriptus in Evangelio atque in Actibus apostolorum, magna laude memoria sapientiae facta est, cuius et iam illa prophetis auctoritate, et in vita sanctitatis, et prophetum puritatis, ut Ecclesiastica narrat historia, Gladius praedicationis Christi, Barbarisque gentes, vicinisque denbris et amoeni Oceano conjunguntur in seipsum, quod ipse portum dicitur. Deinde in Hierapoli Berygiae provinciae urbe eiusdem, Lipsiusque obitu, utroque sepellus esse, simul cum filibus suis ibidem requiescit. Matthias de 70 discipulis, cuius et pro Judaicae Christiane duodecim inter apostolos subrogatus, electus sorte, et solus sine cognomine, eius datur Evangelii praedicationem in India. Barnabas Cyprius, etiam Pauli gentium apostolus ordinatus, quam ad edificationem Ecclesiae persequentem Epistolam composuit, quae inter apostolica legitur. Hic postea propter Johannem discipulum (qui et Marcus vocatur) separatus a Paulo, in Cilicis evangelio praedicationis in iudicium libri opus exegit. Lucas medicus Antiochenus, eius scripta dicunt eum fuisse Graeci sermones non ignatum, fuit secutor apostoli Pauli, et cum eo per peregrinationem comes, descripsit Evangelium, de quibus Paulus abemit. *Misimus* inquit, *et mihi fratrem, cuius laus in Evangelio est per omnes Ecclesias.* Sic et ad Colossenses *Salutat vos Lucam medicum charissimum.* Et ad Timotheum *Lucam medicum saluta.* Aliud quoque dicitur in illius egressum, quod ait de apostolorum Actuum priorum, et eius historia usque hodie in Roma comburante perveni. Paulum in festis, usque quatuordecim Nativitatum annis. Ex quo intelligitur in eadem urbe fuisse, quae se consecravit. Igitur Pauli et Tere et in baptizatae Leonis familia, inter scripturas apocryphas computamus. *Levoni* est ut dicitur, comes apostoli inter ceteros eius res. Hoc eum ignoraverit. Sed et Tertullianus vicinus illorum temporum refert presbyterum quendam in Asia nomine Pauli convictum apud Johannem, quod auctor esset libri, et confessum se hoc Pauli amore fecisse, et hoc excidisse. Quodam suspicantur, quos esse Paulus in Epistolis suis, dicit *Juda Evangelium meum.*

Lucam a Paulo didicisse, qui cum Domino in carne

Lucam a Paulo didicisse, qui cum Domino in carne

Lucam a Paulo didicisse, qui cum Domino in carne

lique pisscrit. Nobilissimos senatores invidia simul
 ac preda causa, alios palam interfecit, alios in exsi-
 lium trusit, ibique trucidari imperavit. Libidinis in-
 temperantia quidquid cogitari potest fecit. Plurimas
 urbis aedes, destructis populi Romani rebus, exstruxit.
 Bellum adversus Germanos et Dacos per legatos
 sui pari republica pernicie, cum et in Urbe inse-
 natum populumque Janiaret, et foris male circum-
 mactam exercitum assidue hostes caede conficerent.
 Nam quanta fuerint Diurpani Dacorum regis cum
 Fusco duce prelia, quantaeque Romanorum clades,
 longo textu evolverem, nisi C. Tacitus, qui hanc
 historiam diligentissime contextit, de reticendo in-
 terfectorum numero, et Salustium Crispum et alios
 auctores quamplurimos sanxisse, et idem seipsum
 potissimum elegisse dixisset. Domitianus tam
 vixissima elatus jactantia, sub nomine superorum
 hostium de extinctis legionibus triumphavit, idem
 que eleratus superbia qua se deum coli vellet,
 persecutionem in Christianos agit, secundus a Nerone
 imperavit.

CAPUT VII.

*De prosapia David, et propinquas Christi ab illo
 requisitis.*
 Inter Judaeos quoque acerbitate tormentorum et
 eruentissime questionis exquiri genus David atque
 interficere preceptum est, dum prophetis sanctis invi-
 detur, et creditur quasi adhuc futurus esset ex semine
 David qui regnum possit adipisci. Verebatur et ipse
 terreno privari regno a Domino Christo, sicut he-
 rodes ejus audita natalitate. Unde perquisitus
 regalem David prosapiam ad mortem, vel Christi
 secundum carnem propinquos. Tunc quidam de po-
 stertitate David delati sunt ad Caesarem. Ergo inter-
 rogati a Domitiano si essent ex familia David et
 propinqui Christi, confessi sunt se esse. Tunc qua-
 situs ab eis quantis possessionibus vel quantis essent
 facultatibus praediti, ad illi responderunt quod utris-
 que non amplius esset in bonis a novem milibus
 decariis. Ex quibus singulis pars media proportione
 deberetur, nec hoc sibi in pecuniis subsistere, sed in
 assumptione terrae, quae eis esset in quadraginta mi-
 nus uno iugeribus constituta, quam suis manibus ex-
 colentes, vel ipsi aherentur, vel tributa dependent,
 simul et testes ruralis et diurni operis manus labore
 rigidas et callis obduralas praeferebant. Interrogati
 vero de Christo quale sit regnum ejus, vel qui ipse
 aut ipse, aut quando venturus, responderunt quod
 non hujus mundi regnum, neque hujus terrae, et de-
 signaret imperium, sed quia caeleste et regnum per
 angelorum ministeria in consummatione saeculi
 prepararetur, quando scilicet adventans in gloria, de-
 vivis ac mortuis iudicabit, et restituet unicuique pro
 factis ac meritis suis. Ad haec Domitianus, cum ne-
 que in eis quidquam criminis inveniret, et vilitatem
 eorum quam maxime contemneret, aliter eos liberos
 jubet, sed et persecutionem quam adversus Eccle-
 sias agitari iusserat, datis rursus compescit edictis.
 Illi vero dimissi ab eo, vel martyri merito, vel tanta

propinquitatis Christi prerogativa, pacis iam tra-
 pore duces Ecclesiae effecti, usque ad Traiani tem-
 pora permanserunt. Haec quidem Egesippus, sed et
 Tertullianus de Domitiano similia refert, dicens:
 Tentavit aliquando et Domitianus simile aliqum
 portio Neronis de crudelitate, sed quasi homo de-
 stitit cito, ut etiam eos quos in exsilium miserat
 revocaret. Itaque Domitiani uxor augusta appellatur
 decreto senatus. Titus inter deos refertur, is etiam
 Domitianus templum sine admotione lignorum con-
 struxit, idem tante superbia fuit, ut aureas et ar-
 genteas statuas sibi in Capitolio poni iusserit, sub-
 quo Brutus plurimos Christianorum martyrio con-
 fecit. Inter quos et F. Domitillam F. Clementis con-
 sulis ex sorore neptem in insulam Pontianam rele-
 gam deportari iusserat, quia se Christianam esse
 testata sit. Tunc et apostolus Johannes, in Palatum
 insulam relegatus, Apocalypsin vidit. Multa etiam
 signa eo tempore atque portenta Roma, et toto orbe
 facta sunt. Continuo tamen Domitianus crudeliter
 in palatio a suis interfectus est. Cujus cadaver igno-
 miniosissime exportatum atque sepultum est.

CAPUT VIII.

*De Nerva operibus bonis, et Traiani quaestis mirabili-
 bus.*
 Post Domitianum vero Nerva suscipit principa-
 tum: sub quo omnes quidem honorum tituli qui in
 Domitianum collati fuerant detrahuntur. Revocari
 autem quicunque ab eo in exsilium trahi sunt ac re-
 cipere facultates ex senatusconsulto iubentur. De
 quibus singulis testimonium perhibent qui gesta il-
 lorum temporum conscripserunt. Tunc igitur apo-
 stolum Joannem de insula Ephesus quasi ad seho-
 lam propriam redisse, nostrorum scriptores occu-
 rant. Namque Nerva Trajanum in liberi locum, in-
 que partem imperii adoptavit. Qui dum, suggerente
 ira, contra quendam regulum clamaret, sudore cor-
 ruptus est. Quo refugescente, horror corporis in-
 mium inquam febr praebuit, nec multo post vitam
 finivit, anno aetatis sexagesimo tertio. Cujus curae
 a senatu ut quondam Augusti honore defato, in se-
 pulcro Augusti sepultum est. Eodem quo interio-
 die solis defectio facta est. Imperavit annum unum
 et menses quatuor. Iste tributa relaxavit quibus
 afflictas civitates relevavit. Puellas puerosque nato-
 rum parentibus egestosis sumptu publico per Italiae op-
 pida ali jussit. Trajanus post Nervam suscipit im-
 perium, apud Aegrippinam nobilium coloniam Galiae
 habens diligentem in re militari, in civibus leni-
 tatem, in sublevandis civitatibus laetudinem. Lun-
 que duo sint quae ab egregiis principibus expectan-
 tur, sanctitas domi, in armis fortitudo, in atropae
 prudentia, tantus erat in eo maximarum rerum mo-
 dus, ut quasi temperamento quodam virtutes in-
 seuisse videretur, nisi quod cibo vinoque paululum
 dedens erat: liberalis in amicos, et tamquam vici-
 conditione par secretatibus perfusus. Qui in insula
 ioperii est adeptus innox Germaniam trans Rhenum
 in primum statum reduxit, trans Danubium quon-
 tas gentes subegit. Regiones autem trans Euram

CAPUT IX.

et Tigrim sitas provincias fecit: Seleuciam et The-
 sifonem, et Babylonem occupavit et tenuit. In mari
 Rubro classem instituit: ut per eam India fines va-
 staret. Hinc Trajanus Armeniam, Assyriam, Meso-
 potamiam fecit provincias. Sub quo Judæi in sedi-
 tionem versi, uno tempore, quasi rabie eberati, per
 diversas terrarum partes exarserunt. Nam et per
 totam Libyam adversus neceolas atrocissima bella
 gesserunt. Quæ adeo tunc interfectis cultoribus
 desolata est, ut nisi postea Adrianus imperator col-
 lectas illuc affunde colonias deduxisset, vacua peni-
 tus terra abraso habitatore mansisset. Egyptum
 vero totam, et Cyrenem, et Thebaidam, crucientis se-
 ditioibus turbaverunt. In Alexandriam autem com-
 missio prelio, victi et attriti sunt. In Mesopotamia
 quoque rebellantibus, jussu imperatoris, bellum in-
 latum est, itaque nulla nullia Judeorum vasta
 caede deleta sunt. Sane Salamnam urbem Cyprî
 interfectis omnibus accolis, deleverunt. Igitur Tra-
 janus, errore decipulis omnia bona sua in persecu-
 tione Christianorum, prædavit. Nam tertius a Ne-
 rone Christianos persecutor, repertos cogi ad sa-
 crificandum idolis, detrectantes autem interfici jus-
 sit. Sub quo multi nobiliter ad palmam pervenerunt,
 martyrii pluresque interfecti fuissent, in reliqui
 Plinii Secundi qui inter cæteros iudices persecutor
 datus fuerat, admonitus. Quod quia quamvis rege-
 ret provinciam, et in magistratu suo plurimos Chri-
 stianorum interfecisset, multitudinem eorum perterri-
 tus, scripsit Trajano quid factu opus esset, nuntians
 ei præter obstinationem non sacrificandi, et anteluc-
 canos cœtus, ad canendum eundam christo ut deo-
 ejusque confessionem, nihil contrarium Romanis le-
 gibus facere: præterea ad confederandam eorum
 disciplinam, velari ab his homicidia, furta, adulle-
 ria, perjuria, latrocinia, et his similia, tantaque eos
 esse fiducia innocentis confessionis, ut ne mortem
 quidem gravem ac formidolosam pavent. Illico im-
 perator rescisso memoribus temperavit cunctum.
 Hoc quidem genus hominum inquirendum non esse,
 oblatos vero puniri censuit. Is vero Plinius Secun-
 dus orator et historiographus insignis habetur: cu-
 jus plurima ingenia exstant opera. Verumtamen con-
 tinuo Romæ aures domus, a Nerone totis impensis
 rebusque privatis curam condita, repente confla-
 gravit incendio, ut intelligeretur missa etiam ab
 alio persecutor, in ipsius potissime monumentis a
 quo primum exorta esset, atque in ipso auctore pu-
 niri. Terræmotu quatuor urbes Asia subversæ,
 Elea, Mirina, Pythæe, Cyme, et Græciæ civitates
 duæ, Opuntiorum et Ortorum, tres Galatiæ civitates
 eodem terræmotu dirute: Pantheon Romæ ful-
 mine concrematum: terræmotus in Antiochia pene
 totam subruit civitatem. Ergo Trajanus apud Se-
 leuciam urbem Isauriæ profluvio ventris extinctus
 est, anno ætatis sexagesimo tertio, qui imperavit
 annis 20. Corpus ossa in una aures sunt relata,
 in foro sub columna ejus nominis posita. Imperato-
 rum solus omnium intra Urbem sepultus est.

De Joanne evangelista, mattheo et obitu.
 Ad cuius usque tempora perduravit, in corpore
 Joannes apostolus et evangelista, filius Zedechi, fra-
 ter Jacobi, virgo electus a Domino, atque inter ca-
 teros magis dilectus. Qui etiam supra pectus mag-
 gister recubans, et Evangelium sui fuenta de ipso
 sacro Dominum peccatis remitti potuit, et quasi unus
 de paradisi hominibus verbi Dei gratiam tota ter-
 rarum orbe diffudit, quoque in locum Christi, Chri-
 stus iuberite, successit, dum suscipiens matrem magi-
 stri discipulus, etiam ipse pro Christo alter quodam-
 modo delectus est illius. Hic dum Evangelium
 Christi in Asia prædicaret, a Domitiano Cæsare in
 exilium in insulam Patmos relegatur, ubi etiam postus
 Apocalypsim scripsit. Interfecto autem Domitiano,
 a senatu exilio resolutus, recessit Ephesum, ibique
 ad hæreticorum relutandas versutias, efflagitatus ab
 Asie episcopis, Evangelium novissimum edidit. Qui
 usque ad ultimam penie vite suæ tempus, absque ul-
 lis scripturæ indicis Evangelium prædicavit. Sed cum
 horum trium Evangeliorum etiam ad ipsum notitia per-
 venisset, probasse quidem dicitur fidem et veritatem dictorum, deesse tamen vidit ali-
 qua, et ea maxime quæ primo predicationis sue
 tempore Dominus gesserat. Certe enim quod
 in superioribus libris evangelistis hæc videntur sola
 conueniri, quæ in eo gesta sunt anno quo Joannes
 Baptista, vel inclusus est in carcere vel puniatus,
 Denique si observes statim in istis narrationibus, po-
 stequam relict Mattheus de quadraginta diebus
 jejuniæ, et de tentatione ejus, continuo subicit di-
 cens: *Audiens autem quia Joannes traditus est, dis-
 ccessit de Judæa, et venit in Galiliam*: sed et Marcus
 simul: *Postequam, inquit, traditus est Joannes, ve-
 nit in Galiliam*. Lucas vero etiam prorsum inci-
 piat aliquid de actibus referre Jesu, dicit quia ad-
 heres super omnia mala quæ gesserat et con-
 clusit Joannem in carcere. Quia, inquit, ab his
 hæc videntur ommissa, rogatus dicitur Joannes apo-
 stolus, ut ea quæ præterierant priores ante traditio-
 nem Joannis Salvatoris gesta conscriberet, et illico
 dicit in Evangelio suo: *Hoc fecit initium signorum
 Jesus*. Et iterum in alio loco indicat, dicens: *Non
 enim Joannes erat missus in carcerem*. Ex quo
 constat quod ea, antequam Joannes traderetur
 quæ a Jesu fuerant gesta describit: et ideo si quis
 diligentius hæc consideret, evidenter inveniet non
 sibi Evangelia dissonare, sed alterius temporis gesta
 esse quæ scribit Joannes, alterius vero quæ cæteri.
 Unde quia nativitatem secundum carnem Salvatoris,
 vel Mattheus, vel Lucas descriperant, retinuit hæc
 Joannes et a Theologia atque ab ipsa ipsius divinitate
 sumpsit exordium: quæ pars sine dubio ipsi veit
 eximio per sanctum Spiritum reservata est. Cujus
 quidem Joannis, inter alias virtutes, magnitudo sup-
 eriorum hæc fuit. Mutavi in auribus hæreticis Non-
 dium virgas, hitoræque saxa in gemmas, Item
 gemmarum fragmina in propriam reformavi natu-

repa in hincianis quoque ad precora populi suscitavit. ad
 rotam vna iuribus obsequia et vocavit subiens hincian
 rrethanaum non solum exasit deiecit et sed non
 dem ipsestratos populos in nika separavit statim
 Jovenem et quia quendam puerum elegantem cum
 dam episcopo commendaverat sed in nika is ejus
 disciplinis acquiescens in lanam putare fecit in
 lornam flagitiosus effectus et ut omnes illos qui prius
 magisteri criminioque illis fuerant in discipulos faceret
 et ditorum atque quoniam dux et violentus panti
 cops existeret. Hunc mirabiliter ut Eusebius refert
 ad Ecclesiam revocat apostolus et in desinens per
 conoraciones fundens et cum ipsa pariter dicens
 creima injuria ad dolentiam in Deo quam ei pollicer
 tos fuerat expectat. Sed et variis sermonum confon
 lationibus et ut quibusdam paxa (rationibus) effe
 rns et pntores ejus puros mitigavit nec pntia
 abstulit quam eum in omnibus commendatum in
 Ecclesia pnterit et presens per hoc magna exen
 plante pntentia et documentum in gens nona
 regenerationis atque insignia quaedam et tropa
 visibilia in eorum resurrectionis ostendens. Hic autem
 anno sexagesimo septimo post passionem Domini
 Salvatoris sub Trajano principe longo iam vetusta
 tis scario fessus etiam diem transmigrationis suae im
 minere sibi putavit iussisse ferat effodere sibi sep
 tulerunt atque inde valedicens fratribus facta
 tione vivens tomolam introivit. Deinde in eo
 quam in lectulo requievit. Inde accidit ut qui
 dam cum vivere asserant nec mortuum in sepul
 cro sed donatentem jacere conjiperent maxime
 pnter quibus illis terra sursum abjano scaturiens ad
 superficie sepulcri ascendit et quasi flatu quies
 centis deorsum ad superiora pulvis ebulliat. Quie
 vit autem apud Ephesum, Kalend. Januar.

CAPUT X.

De Clemente et eius virtutibus qui sub Trajano
 (quae tempestate hosti antiquis omnium bonorum
 inimicis invidens saluti hominum dolens fidem ve
 ritatis ac religionis potum universum illustrasse or
 bem dno de re Trajanum iam pntatua principem
 alid sequentes vni humani pradicatores ac cultores
 exspirandos facitavit. Sub quo per universum pnt
 ber Romanum multitudine confessione Christi cono
 mati sunt ex quibus aliquo brime memoriam buie pnt
 inserere libitum. Itaque Clementis de quo apostolus
 Paulus ad Philippenses scribens ait: Caput Clemente
 et veteris coepitatoribus meis) quorum nomina scri
 pta sunt in libro vite, quartus post Petrum Roman
 episcopus si quidem accivus hincianis tertius Aga
 detus fuit tamen et sunt plerique Latiorum qui
 secum illud post apostolum fuisse putant. Clementis
 Scipit ex pntina Romana Ecclesiae ad Ecclesiam
 Carthaginiensis valde utilium epistolam. Et quae in
 nonnullis locis atque publice legitur. Quae sub
 Pauli nomine ad Hebraeos fertur conveitro. Sed et
 multis de eadem epistola non solum sensibus sed

A iuxta verborum quoque osi non abilita a
 gnardis in utraque similitudo est. Rerum et
 ejus hancior epistola quae in octo tribus reprobata
 et disputatio Petri et Appionis longo sermone con
 scripta quae Eusebius in tertio Ecclesiasticae histo
 rie volumine coarguit. Item namque fidelissima
 apostolicam doctrinam beatissimus Clemens est se
 centus. Postquam vero sedem episcopalem Roman
 Ecclesiae tenuit ab omni bus diligebatur non solum
 Christianis propter insignia virtutum et excellentiam
 doctrinae optime utique morum mansuetudine et
 largitate sed etiam a paganis et Judaeis. Qui plu
 rimis predicationum floribus ac virtutibus polens
 Damocillam virginem nepotem Domitiani principis
 sponsam Atrichani imperatoris Nerva amici cre
 dentem in Christum sacro velamine ad integritatis
 perseverantiam consecravit. pro qua confessione
 exilio est damnata. Theodoram vero Sisinnii po
 tentis ac nobilis viri conjugem conversam a simula
 cris. Deo castitatis propositum profiteri docuit per
 quam etiam iuxta Apostoli vocem fidelium conju
 gem et ipse Sisinnius conversus est ad fidem. Sib
 stia quanyis prius zelo conversam viris civitatem
 et sanctitatem intrasset. Sed ipse fidem mulieris
 et beati Clementis intercessionem restituta sunt ei
 omnia corporis officina et baptismatis gratiam est
 consecutus. Computati sunt autem qui cum eo
 baptizati sunt viri cum mulieribus ex infantibus qua
 dringenti viginti tres. Per hunc autem Sisinnium
 multi nobiles et imperatoris amici conversi sunt ad
 Christum. Igitur idolorum custodes videntes jam
 merabilem multitudinem Christo credere magno li
 vore tacti commoverant patronos regium et data
 eis pecunia seditionem nomine Christiano excitave
 runt. Quam ob causam de exilio pnt. Clementis de
 trostus est. trans mare Ponticum in exilio quas ad
 jacob civitatem Corsicae provinciae Licia ubi in dua
 milia ad secunda saxa Christianos diuturna relega
 tione damnatos invenit. Et cum nulla eis consola
 tionibus et patientie verba intinasset didicit ab eis
 quod a sexto militario aquam sibi hunceris apper
 rent. Tunc S. Clementis dixit. Oremus. Dominum
 Jesum ut confessoribus suis fontis in isto loco
 renas aperiat et qui percussit petram in monte Sina
 et fluxerunt aquae in salutem ipse nobis in terra
 affluentem aperiat. Cumque oratione completa hinc
 inde circunspiceret vidit agnam stantem qui pede
 dextro erecto quasi locum sancto Clementi ostendit
 rnt. Tunc S. Clementis intelligens Dominum Jesum
 Christum esse quem solus recipere et praeser
 ipsa alius non videt et pernixit ad locum et dixit.
 In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti in isto
 loco percussite. Sed cum quos per hunc rnter
 effluerent et non hunc locum in quo aquas statim
 contingerent accepto hinc surculo S. Clementis lesi
 igitur locum sub pede agni perentis fontem affluc
 tibus venis formatum aperit. Qui subito in petra
 cyomens fluxum fecit. Tunc universis gaudentibus
 beatus Clementis responsum dixit. Flumina in

aterram ad Magnesianos, tertiam ad Trallectes, quartam ad Romanos. Et inde egrediens, scripsit ad Philadelphinos, ad Phinemes, et in provincia ad Polycarpum commendans illi Antiocheam Ecclesiam, in qua est de Evangelio quod ab Hieronymo translatum est, sub persona Christi ipse testimonium, dicens: Ego vero et post resurrectionem in carne eum fuisse scio, et credo quia scio; et quando venit ad Petrum et ad eos qui cum Petro erant, dixit eis: Ecce palpite me et videte, quia non sum demonium incorporale. Et statim tetigerunt eum et crediderunt.

Dignum autem mihi videtur, quia tanti viri fecimus mentionem, de Epistola ejus, quam ad Romanos scripsit, pauca ponere; De Syria usque Romanam pugnavi ad bestias, in mari et in terra, nocte et die, ligatus cum decem leopardis, hoc est militibus, qui me custodiunt. Quibus et cum benefeceris, peiores fiunt: iniquitas autem eorum, mea doctrina est; sed non idcirco justificatus sum. Ulinam fruar bestias que mihi preparatae sunt! Quas et pro veloces mihi esse ad infernum, et illicitam ad comedendum me, ne sicut aliorum martyrum non audeant corpus meum attingere. Quod si venire noluerint, ego vim faciam, ego me ingeram ut devorer. Ignoscite mihi, filii, quid mihi prosit ego scio, quia nunc incipio esse discipulus Christi, nihil de his que videntur desiderans, ut Christum Jesum inveniam. Ignis, crux, bestie, fractio ossium membrorumque divisio, et lotius corporis contritio, et tormenta diaboli, in me veniant, tamen ut Christo fruar. Cumque jam damnatus esset ad bestias, et ardore patiendi rugientes audiret leones: Frumentum, inquit, Christi sum, dentibus bestiarum moliar, ut panis mundus inveniar. Passus est anno undecimo Trajani; reliquie corporis Antiochiæ jacent, extra portam Daphniticam in coemeterio.

Igitur Egesippus refert quod usque ad hæc tempora virgo munda et immaculata permansit. Ecclesia: corruptioribus veritatibus, et divini verbi temeratoribus, aut nusquam omnino exstantibus, aut etiam si qui forte fuerant, in occultis et abditijs terræ delitescantibus. Ut vero apostolorum chorus et omnis illa ætas, que a Domino susceperat vive vocis auditum, de hac luce discessit, tum velut in vacuum domum falsæ doctrinæ impius se error inmersit, et tanquam ubi nullus jam divini census, defensor existeret, nudato, ut aiunt, capite, corripientes arma mendacii, oppugnare apostolicam veritatem nituntur. Sed istud bellum intrinsecus gerebatur, persecutionum vero extrinsecus pondus urgebat Ecclesiam. Unde et immensæ catervæ martyrum quotidie jugulabantur.

CAPUT XII.

De Hadriano principe, et que sub eo gesta sunt. Et tempore Quadrati et Aristides seu Agrippa doctores fuerunt.

Helius Hadrianus consobrinus Trajani filius, duo-

decimus ab Augusto principatum adeptus, imperavit annis 22. Hic Græcis litteris impensius eruditus, Atheniensium studia moresque hausit. Qui in omnibus disciplinis instructus, ita ut canendi, poetandi, medendi, pingendi, scientiam haberet, et omnia que vellet, ex metallo et marmore fingendi. Qui dicitur seti, musicus, arithmeticus, geometricus, acerrime ad lacessendum, pariter et respondendum, omnes provincias peragrans, subversam a Romanis Alexandriam publicis restauravit impensis.

Tributa urbium plurima relaxavit, chartis publice incensis, a tributis liberos fecit plurimos, Atheniensibus leges petentibus, ex Draconis et Solonis reliquorumque libris jura composuit. Eo tempore Julii in arma versi, Palestinam depopulati sunt, locum provinciam Timo Bulo, cui ad opprimendos rebelles Hadrianus misit exercitum. Hic Hadrianus per Quadratum discipulum apostolorum et Aristidem Atheniensem, virum fide et sapientia plenum, et per Serenum Granium legatum, libris de Christiana religione compositis instructus atque eruditus præcepit per epistolam ad Minnium Fundanum proconsulem Asiæ datam, ut nemini liceret Christianos, sine obiectu criminis aut probatione dampnare. Idemque continuo pater patriæ in senatu ultra morem majorum appellatur, et uxor ejus Augusta. Is tanta tantæ eruditionis imperator, nec caruit vitis, qui in amore puerarum continens minime fuit. Unde et Antinum puerum eximia pulchritudinis incantata dilexit, ut ei templa et sacerdotes constitueret, et urbem ex ejus nomine vocitaret. Trajani quoque invidens gloriæ, de Assyria, Mesopotamia, Armenia, quas ille provincias fecerat, revocavit exercitus. Etenim cum insignes et plurimas ædes Athenis fecisset, agonem edidit, bibliothecamque miri operis extruxit. Hadrianus enim rempublicam justissimis legibus ordinavit, bellum contra Sarmatas gessit et vicit. Judæos sane perturbatione scelerum suorum exagitatos, et Palestinam provinciam quondam suam depopulantes, ultima caele perdidit, ultraque est Christianos, Cochebas namque dux Judicæ factionis nolentes sibi Christianos adversum Romanum militem ferre subsidium, omnimodis cruciatibus necat. Bellum Judaicum quod in Palæstina gerebatur, finem accepit rebus Judæorum penitus oppressis. Ex quo tempore etiam introeundi eis Hierosolymam licentiæ ablata est, primum Dei nata, sicut prophætæ vaticinati sunt, deinde Romanis interdicentibus, Christianis tantum civitate permessa, quam ipse in optimum statum murorum extructione reparavit et Helium Hadrianus vocari de prænomine suo præcepit; et in fronte ejus portæ qua Bethlehæm egreditur sus sculptus in marmore, significans Romanæ potestati subjacere Judæos. Igitur usque ad hoc tempus excidii, quo Judæi iterum deficientes, a Romanis magnis rursus præliis subjugati sunt, ac pene deleti, Hierosolymis quindecim episcoporum successiones tradunt esse decursas, eo quod valde ad breve tempus mortis celeritate præcepti,

sunt. Secuta est lites plurimis infusa provinciis, to-
 tanque Italiam pesilentia tanta vastavit, ut pas-
 sinu vilte, agri atque oppida sine cultore atque ha-
 bitatore deserta, in ruitas silvasque concesserint.
 Exercitum vero Romanum cunctasque legiones per
 longinqua late hiberna dispositas, ita consumptas
 ferunt, ut Marcomanicum bellum, quod continuo
 exortum est, non nisi novo delectu militum, quem
 triennio jugiter apud Carnutum Marcus Antonius
 habuit gestum fuisse referatur. Hoc quidem bellum
 providentia Dei administratum esse, cum plurimis
 argumentis constat, tum præcipue epistola gravis-
 simi ac modestissimi imperatoris declaratum est.
 Nam cum insurrexissent gentes immanitate barbarâ,
 multitudine innumerabiles, hoc est, Marcomanni,
 Quadi, Wandali, Sarmatæ, Suevi atque omnis pene
 Germania, et in Quadorum usque fines progressus
 exercitus circumventusque ab hostibus propter
 aquarum penuriam præsentium, sitis magis quam
 hostis periculum sustineret, ad invocationem nomi-
 nis Christi, quam subito magna fidei constantia,
 quidam milites effusi in preces palam fecerunt,
 tanta vis pluvie effusa est, ut Romanos quidem lar-
 gissime ac sine injuria refecerit, barbaros autem
 crebris fulminum ictibus perterritos præsertim cum
 plurimi eorum occiderentur, in fugam coegerit.
 Quorum terga Romani usque ad internecionem cæ-
 dentes, gloriosissimam victoriam, et omnibus pene
 antiquorum titulis præferendam rudi parvoque mili-
 tum numero, sed potentissimo Christi auxilio, repor-
 tarunt. Exstare etiam nunc apud plerosque dicuntur
 litteræ imperatoris Antonini, ubi invocatione nomi-
 nis Christi per milites Christianos et sitim illam de-
 pulsam, et collatam fatetur fuisse victoriam. Idem-
 que Antoninus Commodum filium suum assumpsit in
 regnum. Præteriti etiam temporis per omnes pro-
 vincias tributa donavit, omniaque simul fiscalia ne-
 gotiorum calumniosa monumenta congesta in foro
 jussit locandi, severioresque leges novis constitutio-
 nibus temperavit: postremo in Pannonia constitu-
 tus, repente morbo diem obiit. Igitur annalium
 scriptores de eodem imperatore ferunt, quod nisi
 ad illa tempora natus esset, profecto quasi uno la-
 psu evulsant omnia status Romani imperii, qui
 quasi defensor objectus est publicis ærumnis. Quippe
 ab armis quies nusquam erat, perque omnem Orien-
 tem, Illiricum, Italiam, Galliamque bella fervebant,
 terremotus non sine interitu civitatum, inundatio-
 nes fluminum, lues crebræ, locustarum species agris
 infesta prorsus, at prope nihil, quo summis anguri-
 bus atteri mortales solent, dici seu cogitari queat
 quod non illo imperante scivierit. Itaque a principio
 vite tranquillissimus, adeo ut ab infantia vultum nec
 ex gaudio nec ex mœnore mutaverit, philosophiæ
 atque Græcarum litterarum studiosus. Hic perovisit
 viris clarioribus, ut convivium eodem cultu, quo ipse
 et ministris similibus, exhiberent. Hic cum ærario
 exhausto largitiones, quas militibus impenderet,
 non haberet, neque indicere provincialibus aut se-

natui aliquid vellet, instrumentum regii cultus facta
 in foro Trajani sectione distraxit. Vasa aurea, pocula
 crystallina et murrina, uxoriæ ac suam sericam
 et auream vestem, multa ornamenta gemmarum
 vendidit, ac per duos continuo menses venditio præ-
 bita est. Post victoriam tamen emptoribus præta
 restituit, qui reddere comparata voluerunt: mole-
 stus nulli fuit, qui maluit semel emptæ retinere.
 Qui tamen, errore deceptus, multa suæ honestatis
 bona lædavit, dum quartam post Neronem in Chri-
 stianos persecutionem suo movit edicto: unde libet
 sub brevitate perstringere, qui eo imperante in no-
 stro maxime floruerunt dogmate, vel ex notioribus
 martyrio coronati sunt.

CAPUT XV.

De Polycarpo Joannis apostoli discipulo, et Smyrnæ episcopo.

Igitur Polycarpus Joannis apostoli discipulus, et
 ab eo Smyrnæ episcopus ordinatus, totius Asiæ
 princeps fuit: quippe qui nonnullos apostolorum et
 eorum qui Dominum viderant, magistros habuerit
 et viderit. Hic propter quasdam super die Pasche
 quæstiones, sub imperatore Antonino Pio, Ecclesiam
 in Urbe regente, a Neceto Romam venit, ubi pluri-
 mos credentium Marcionis et Valentini persuasione
 deceptos, reduxit ad fidem. Cumque ei obviis suis
 Marcion, et diceret: *Agnosce nos*; respondit:
Agnosco primogenitum diaboli.

Postea vero regnante Marco Antonino, et Lucio
 Aurelio Commodo, quarta post Neronem persecu-
 tione, Smyrnæ sedente proconsule et universo po-
 pulo in amphitheatro adversum eum personante,
 quod ipse esset quasi Christianorum pater et illius
 sectæ maximus doctor eorumque subversor. Ille
 autem per gloriosam confessionem igni traditus
 est. Cumque flamma ingens relaxisset, et in modum
 cameræ curvata specie, quasi veli navis vento si-
 nuati supra corpus martyris stetit, videntes sele-
 rum ministri igni corpus non posse consumi, juse-
 runt propius accedere confectorem, et corpus cui
 ignis cesserat mucrone transfodere.

CAPUT XVI.

De Justino philosopho, quantum pro defendendo Christianismo laboravit, et quam insignia monumenta reliquerit.

Justinus philosophus, habitu quoque philosopho-
 rum incedens, de Neapoli urbe Palæstinæ, pater
 Prisco Bacchio, pro religione Christi plurimum la-
 boravit: in tantum ut Antonino quoque Pio et filiis
 ejus, et senatui librum contra gentes scriptum daret,
 ignominiamque crucis non erubesceret, et alium li-
 brum successoribus ejusdem Antonini, Marco Anto-
 nino Vero, et Lucio Aurelio Commodo. Exstat quoque
 et aliud volumen contra gentes, ubi de demonum
 quoque natura disputat; et quartus adversum gen-
 tes, cui titulum prænotavit *Psaltes*, et alius de mo-
 narchia Dei, et alius liber quem prænotavit *Psal-
 tem*, et alius de anima, et dialogus contra Judæos,
 quem habuit contra Tryphonem principem Judæo-

rum. Sed et contra Marcionem insignia volumina, quorum Irenaeus quoque in quinto adversus haereses libro meminit. Et alius liber contra omnes haereses, cuius facit mentionem in Apologetico, quem dedit Antonino Pio, hic cum in urbe Roma haberetur, et Crescentem Cynicum, qui malum adversus Christianos blasphemabat, redargueret gulosum et mortis timidum, ac philosophiae praevaricatorem, luxuriaeque et libidinis sectatorem, ad extremum studio ejus et iudiciis accusatus quod Christianus esset, pro Christo sanguinem fudit.

CAPUT XVII.

Egesippus, ecclesiasticae Historiae scriptor, qua aetate floruerit.

Egesippus vicinus apostolorum temporibus, et omnes a passione Domini usque ad suam aetatem ecclesiasticorum actuum historias texens, multaque ad utilitatem legentium pertinentia hinc inde congregans, quinque libros composuit sermone simplici, ut quorum vitam sectabatur, dicendo quoque exprimeret. Asserit se venisse sub Anaceto Romam, qui decimus post Petrum episcopus fuit, et perseverasse usque ad Eleutherium ejusdem urbis episcopum, qui Anaceti quondam discipulus fuerat. Praeterea adversum idola disputans, quo primum errore creverissent, subtexitur historiam, ex qua ostendit qua floruerit aetate. Ait enim: Tumulos mortuis templaque fecerant, sicut usque hodie videmus: e quibus est Antinous servus Hadriani Caesaris, cujus et gymnasicus agon exercetur in Antino civitate, quam ex nomine illius condidit, et prophetas statuit in ejus templo. Antinonum autem in deliciis habuisse Hadrianus Caesar scribitur. Melito Asianus Sardiensis episcopus, librum imperatori Marco Antonino Vero pro Christiano dogmate dedit.

Scriptis quoque et alia, de quibus ista sunt quae subjiciemus. De Pascha libri duo, de Vita prophetarum liber unus, de Die Dominica liber unus, de Fide liber unus, de Plasto liber unus, de Sensibus liber unus, de Anima et Corpore liber unus, de Baptismate liber unus, de Veritate liber unus, de Generatione Christi liber unus, de Prophetia sua liber unus, de Amore donorum, de Philoxenia liber unus, et alius liber qui Clavis inscribitur, de Diabolo liber unus, de Apocalypsi Joannis liber unus, Exceptorum testimoniorum aeglogarum libri sex. Hujus elegans et declamatorium ingenium Tertullianus in septem libris quos scripsit adversum Ecclesiam pro Montano cavillatur, dicens eum a plerisque nostrorum prophetam putari. Theophilus sextus Antiochensae ecclesiae episcopus, sub imperatore Marco Antonino Vero, librum contra Marcionem composuit, qui usque hodie exstat. Feruntur ejus et ad Auctolicum quatuor volumina, et contra haeresim Hermogenis liber unus, et alii breves elegantesque tractatus, ad aedificationem Ecclesiae pertinentes. Legi sub nomine ejus Evangelium, et in Proverbia Salomonis commentarios, qui mihi cum superiorum voluminum elegantia non videntur congruere.

CAPUT XVIII.

De Apollinari Hieropolis, et Dionysio Corinthi episcopis.

Apollinaris, Asiae Hieropolitanae episcopus, sub imperatore Marco Antonino Vero floruit, cui insigne volumen pro fide Christianorum dedit. Exstant ejus et alii quinque Adversum gentes libri, et de Veritate duo, et adversum Cataphrygas, tunc primum cum Prisca et Maximilla insanis vatibus incipiente Montano. Dionysius Corinthiorum Ecclesiae episcopus, tanta eloquentiae et industriae fuit, ut non solum suae civitatis et provinciae populos, sed et aliarum provinciarum et urbium epistolis erudiret. E quibus est una ad Lacedaemones, alia ad Athenienses, tertia ad Nicomedienses, quarta ad Erethenses, et ad ecclesiam Amastrinam, et ad reliquas Ponti ecclesias, sexta ad Gnosianos et ad Philetum ejusdem urbis episcopum, septima ad Romanos, una quam scripsit ad Soterem episcopum eorum, octava ad Erisophoram sanctam feminam. Claruit sub imperatore Marco Antonino Vero, et Lucio Aurelio Commodo. Pinitus, Cretensis Gnosiae urbis episcopus, scripsit ad Dionysium episcopum Corinthiorum valde elegantem epistolam, in qua docet non semper lacte populos nutriendos, ne quasi parvuli ab ultimo occupentur die, sed et solido vesci debere cibo, ut in spiritalem proficiant senectutem. Et hic sub Marco Antonino et Lucio Commodo floruit.

CAPUT XIX.

De Tatiano Encratitarum haeresiarcha.

Tatianus qui, primum oratoriam docens, non parvam sibi ex arte rhetorica gloriam comparavit, Justini martyris sectator fuit, florens in Ecclesia, quandiu ab ejus latere non discessit. Postea vero inflatus eloquentiae tumore novam condidit haeresim, quae Encratitarum dicitur, quam postea Severus auxit, a quo ejusdem partis haeretici Severiani usque hodie appellantur. Porro Tatianus infinita scripsit volumina, e quibus unus Contra gentes florentissimus exstat liber, qui inter omnia opera ejus fertur insignis. Et hic sub imperatore Marco Antonino Vero et Lucio Aurelio Commodo floruit.

CAPUT XX.

Catalogus quorundam orthodoxorum, qui contra Marcionistarum haeresim libros ediderunt.

Philippus episcopus Cretensis idem urbis Gnostinae, cujus Dionysius in epistola sua meminit, quam scripsit ad ejusdem civitatis ecclesiam, praclarum adversum Marcionem edidit librum, qui temporibus Marci Antonini Veri et Lucii Aurelii Commodi claruit. Musanus, non ignobilis inter eos qui de ecclesiastico dogmate scriperunt, sub imperatore Marco Antonino Vero confecit librum ad quosdam fratres, qui de Ecclesia ad Eucratitarum haeresim declinaverant. Modestus et ipse, qui sub imperatore Marco Antonino Vero, et Lucio Aurelio, eodem modo adversum Marcionem scripsit librum, qui usque hodie perseverat. Feruntur sub nomine ejus et alia multa, sed ab eruditissimis quasi repudiantur.

interfectus est; mense septimo postquam coepit A
 imperare. Cetera inter Pertinacem et Julianum iudic
 anpus absumptus est. Idem Julianus vir nobilis, ju
 ris, penitissimus, factiosus, et perceptor, cuiusque
 regni, ut ad subiecta, nonnulla, et quae, quoque, ad
 unum, nonnulla, in

rem dixerat. Hic fratrem suum Getham, peremptu
 ob quam causam furere potius debet, dirigitur in beata
 tiend; quibus non immerito utique vocantur, quos
 post fatorem convaluit. Corpore Alexandri Micedo
 nis concepto, Magnum Alexandrum se iussit appel
 lari; hissententiam fallaciter, et perditus; ut
 fronte et ad levam humerum, obversa, terveci, quod
 more Alexandri agnoverat, incederet. Qui Caracalla
 dicitur, est a vestigali, et quae induit plebem, fuisse rat;
 ad salutandam, et eadem, et Charras, Panthos, beb
 lum moliens, inter Edissam et Charras, apud hpsidum
 circumventus, occisus. (EST. 1714)

CAPUT XXIV.

De Severi virtute et gestis. Et quod illo imperante Italiam
 innotuit, nonnulla sunt, quae, in
 Severus, genere Afer, Tripolitanus, ab oppido Lep
 pti, qui se ex, in nomine, imperatoris, quem, occisum
 uctus, fuerat, Pertinacem appellari voluit; septimus
 decimus, ab Augusto, desinitum, et depluribus imperiis,
 decem, et septem, annis tenuit. Hiemata, saevus, mul
 tis semper bellis, incessans, fortissime, quidem, rem
 publicam, sed laboriosissime, prexit. Pescennium (Nar
 gnum, qui, in Aegypto, et Syria, ad tyranidem, spi
 raverat, apud Gizeum vicis, et interfecti, Judaeos, et
 Samaritanos, rebellare, conantes, ferro, vel, compressit,
 vel, coegit; Parthos, Arabas, Adialensesque super
 vit. Quinta, post Neronem, persecutione, Christianos,
 ex cruciavit, plurimique, saeculorum, per diversas, pro
 vincias, martyrio coronati sunt. Hanc, profanam, in
 Christianos, et Ecclesiam, Dei, praesumptionem, Se
 verus, coelestis, ultio, et vestigio, aeta, subsequitur. Clara,
 conuio, rapitur, vel, potius, retrahitur, in Galliam;
 Severus, Syria ad tertium, civile, bellum, Unus, jam
 enim, Roman, adversus Julianum, aliud, in Syria, con
 tra, Pescennium, gesserat, tertium, Clodius, Albinus,
 Juliani, in, occidendo, Pertinacem, socius, qui se, in
 Gallia, Caesarem, fecerat, auspicabat, quo, bello, adu
 lum, utriusque, Romani, sanguinis, fusu, est. Albinus,
 tamen, apud Lugdunum, oppressus, et interfectus est.
 Severus, victor, in Britannias, defecit, pene, omnium
 sociorum, trahitur, ubi, magnis, gravibusque, praeliis,
 saepe, gestis, receptam, partem, insula, a ceteris, indom
 itis, gentibus, vallo, distinguendam, putavit. Itaque,
 magnam, Britanniam, quoque, vallum, a sebris, insuper
 turribus, communitum, per, octiduum, triginta, et decem
 millia, passuum, a mari, ad mare, reduxit: ibique, apud
 Eboracum, oppidum, morbo, obiit. Fecerunt, de eo, an
 naliu, scriptores, quod, esset, omnium, qui, ante, eum,
 fuerunt, acerrimus, ingenio, ac, omnia, quae, intendi
 set, in, finem, perurgens, benevolentia, quo, inclin
 set, mirabili, ac, perpetua, ad, quarendum, diligens, ad
 largiendum, liberalis, in, amicos, inimicosque, pariter,
 vehementer, Hic, nulli, in, dominatu, suo, permisit, ho
 mores, venundari, Latinis, litteris, sufficienter, instru
 ctus, Graeci, sermonis, eruditus, Punica, eloquentia,
 promptior, Reliquit, duos, filios, Bassianum, et Ge
 tham, quorum, Getha, hostis, publicus, iudicatus, inter
 it, Bassianus, Antonius, cognomine, assumpto, re
 gno, potitus, est.

CAPUT XXV.

De Ophilio Magonis principis, dicitur, quod
 Post, hunc, Bassianus, decimus, dominus, ab Augusto
 Ophilius, lacrimis, qui, praefectus, praetorie, erat, tunc, et
 lius, Diademeno, in vestu, imperium, Sed, tunc, et, amos
 continet, quod, Arobelidem, adit, ut, unum, et, ob
 est, Imperantibus, Severo, et, in, illis, et, Antonino, et
 quinta, post, Neronem, in, Christiande, persecutio, tenet,
 fieri, id, de, mentibus, quoniam, illius, et, in, nostris, et, et
 ruerit, et, degnate, vel, martyri, et, quoniam, sicut, et, et, et
 quorum, memoriam, et, episcopi, et, et, et, et, et, et, et, et, et
 curabo, et, et, et, et, et, et, et, et, et, et, et, et, et, et, et, et, et, et

CAPUT XXVI.

De doctaribus, qui, sub, praedictis, principibus, floruerunt.

Panthemus, Stoicis, sectae, philosophus, iuxta, quod, quad
 dam, systema, in, Alexandria, consuetudine, in, publico, et
 Mareo, evangelista, seipsum, ecclesiasticis, fructu, docto
 res, tanta, prudentia, et, eruditione, in, Scripturis,
 quare, in, saeculi, litteratura, fuit, ut, in, praedictis, et, quae
 rogatus, ab, illius, gentis, populo, delegatus, a, Demetrio,
 Alexandrino, episcopo, in, litteraturam, Ubi, reperit, Bar
 tholomaeum, de, duodecim, apostolis, ad, verum, Christi
 iuxta, Matthaei, Evangelium, praedicasse, quod, Hebraei
 cis, Iudeis, scriptura, veteris, et, alexandrinis, seculum,
 attulit. Huius, multi, quidem, in, aetate, Scriptura, et, et
 stant, commentarii. Sed, multo, magis, viva, voce, eccle
 clasia, profuit, docuitque, sub, Severo, principe, et, An
 tonino, cognomento, Carnealla, Rhodo, genere, Asia
 nus, a, Tatiano, de, quo, supra, diximus, Romae, in
 Scripturis, eruditus, edidit, plurima, praecipue, quo, ad
 versum, Marcionem, opuscula, et, et, in, quibus, referre
 quomodo, ipsi, quosque, Marcionites, disbraverit, et, et, et
 pellens, semem, haereticum, a, se, quod, dicitur, esse, in
 ventum, et, eum, eo, congressus, multa, enim, mala, dou
 cuisse, convicit, Deum, illum, interrogavit, de, Deo,
 quid, sentiret, qui, dominum, quem, coleret, et, et, et, et, et, et,
 se, dixit, Meminit, in, eodem, libro, quomodo, scriptum, ad
 Galationem, Tatiani, esse, Romae, fuisse, adiutorem, Sed,
 et, in, Hexameron, elegantis, tractatus, conspexit, et,
 adversus, Cataphrygas, in, saeculo, et, temporibusque,
 Commodi, et, Severi, servit, Clemens, Alexandrinus, et,
 clesim, presbyter, Pantheni, de, quo, supra, retulimus,
 auditor, post, ejus, mortem, Alexandriae, ecclesiasti
 cam, scholam, tenuit, et, magister, fuit, Periturus, et,
 insignia, volucria, plenaeque, eruditionis, et, eloquen
 tia, tam, de, Scripturis, divinis, quam, de, secularis, lit

CAPUT XXV.

De Aurelio Antonino et ejus actibus.

Aurelius Antonius Bassianus, idemque Carnealla,
 octavus decimus, ab Augusto, principatum adeptus
 est, mansitque eo annis non plenis septem: Vixit pa
 tre asperior, Omnibus autem dominibus libidine in
 temperantior, qui etiam novercam suam Juliam uxo

teraturæ instrumento. E quibus illa sunt, libri VII Adversum gentes, lib. I Pædagogii, lib. III de Pascha, liber I de jejunii Disceptatione, et alius liber, qui inscribitur: *Quinam ille dives sit, qui salvetur de obtrectatione*; lib. I de Canonibus ecclesiasticis, et adversus eps. quæ Judæorum sequuntur errorem; liber I quem proprie Alexandro Hierosolymorum episcopo scripsit. Meminit autem in Stromatibus suis voluminis Tatiani adversum gentes, de quo supra diximus, et Cassiani cujusdam chronographiæ: quod opusculum invenire non potui. Nec non de Judæis Aristobolus quemdam et Demetrium, et Eupolemum scriptores, adversum gentes refert, qui in similitudine Josephi, Mosi et Judaicæ gentis asserunt. Exstat et Alexandri Hierosolymorum episcopi, qui cum Narcisso postea rexit ecclesiam, epistola super ordinatione Asclepiadis confessoris ad Antiochenses, congratulans eis; in qua ponit insinuans: « Hæc vobis, Domini fratres, scripta transmisi per Clementem beatum presbyterum, virum illustrem et probatum, quem vos quoque scitis, et nunc plenius cognoscitis. » Qui cum venisset juxta prudentiam et visitationem Domini, confirmavit et auxit Domini Ecclesiam. Constat Adamantium ejus fuisse discipulum. Floruit autem Severi et Antonini filii ejus temporibus Miltiades, cujus Rhodo in opere suo quod adversum Montanum, Priscam et Maximillam composuit, meminit. Scripsit contra eosdem volumen præcipuum, et adversum gentes, Judæosque libros alios, et principibus ejusdem temporis Apologeticum dedit. Apollonius vir disertissimus scripsit adversum Montanum et Priscam, Maximillamque insigne et longum volumen, in quo asserit Montanum et insanas ejus vates perisse suspendio, et multa alia in quibus de Prisca et Maximilla refert: Si negant acceptisse munera, confiteantur non esse prophetas; si accipiant, et mille hoc testibus approbabo. Sed ex aliis fructibus probantur prophetæ non esse? Dic mihi: *Critens!* fucat prophetæ? stibio oculos liniit prophetæ? vestibus ornatur et gemmis propheta? tabula ludit et tessera propheta? Respondeant utrum hæc fieri liceat, an non. Meum est probare, quia fecerunt. Dicit in eodem libro quadragesimum esse annum usque ad tempus quo et ipse scribit librum, ex quo hæresis Cataphrygarum habuerit exordium. Tertullianus sex voluminibus adversum Ecclesiam editis, quæ scripsit de extasi, octo adversum Apollonium elaboravit, in quo omnia quæ ille arguit, conatur defendere. Floruit autem Apollonius Commodi Severoque principibus. Serapion undecimus Commodi imperatoris anno Antiochiæ episcopus ordinatus est. Scripsit epistolam ad Caristum et Pontium de hæresi Montani, et hæc addidit: « Ut autem sciatis falsi hujus dogmatis, id est novæ prophetiæ, ab omni mundo insaniam reprobari, misi vobis Apollinarius beatissimi, qui fuit in Hierapoli Asiæ episcopus, litteras. » Ad Dominum quoque, qui persecutionis tempore ad Judæos declinaverat, volumen composuit, et alium quoque de Evangelio, quod sub

nomine Petri fertur, librum ad Rosensem Cilicis ecclesiam, quæ in hæc usque ætas lectione destinaverat. Leguntur et sparsim breves ejus epistolæ, sanctæ viæ et vitæ congruentes. Apollonius Romanæ urbis senator sub Commodi principe, a servo proditus quod Christianus esset, jubente imperatore ut rationem suæ fidei proderet, insigne volumen composuit. Quod cum in senatu legit, et nihilominus sententia senatus capite truncatur, vetere apud eos obtinente lege absque ratione non dimitti Christianus, qui semel ad eorum judicium protracti essent. Theophilus Casarææ Palestinæ, quæ olim turris Saronis vocabatur, episcopus, sub Severo principe adversum eos, qui XIV luna cum Judæis Pascha celebrabant, cum cæteris episcopis synodicam et valde utilem composuit epistolam. Basilus Corinthi episcopus, sub eodem Severo principe clarus habitus est, et de Pascha, et omnium qui in Asia erant episcoporum persona elegantem librum scripsit. Polycrates Ephesiorum episcopus, cum cæteris episcopis Asiæ, qui juxta quamdam veterem consuetudinem XIV luna cum Judæis Pascha celebrabant, scripsit adversum Victorem episcopum Romanum epistolam synodicam, in qua docet se apostoli Joannis et veterum auctoritatem sequi, de qua hæc pauca exornamus: Nos igitur inviolabilem celebramus diem, neque addentes neque diminuentes. Etenim in Asia elementa maxima dormierunt, quæ resurgent in die Domini, quando venturus est de caelis in majestate sua, et suscitaturus omnes sanctos: Philippum loquor de duodecim apostolia, qui dormivit Hierapoli; et duas filias ejus, quæ virgines servaverunt; et aliam filiam ejus, quæ Spiritu sancto plena in Epheso concubuit, sed et Johanna, qui super pedes Domini recubuit, et pontifex ejus fuit, auream laciniam in fronte portans, martyr et doctor in Epheso dormivit, et Polycarpus episcopus ecclesiasticum sequens canonem. Ego quoque omnium minimus. Polycrates secundam doctrinam propinquorum quos secutus sum; acceptam namque ex parentibus meis per ordinem sanctorum episcopi, et ego octavus semper Pascha celebravi, quando populus Judæorum asytra faciebat. Itaque fratres urv. annos etate meæ habens in Domino, et multis de toto orbe fratribus eruditus per gratiam omnium. Scripturam, non formidabo eos qui nobis minantur. Dixerunt enim majores mei: *Obediens magis oportet Deo quam hominibus.* Hæc propterea posui, ut ingenium et auctoritatem viri ex parvo opusculo demonstrarem. Floruit Severi principis temporibus. Eadem tempestate qua Narcissus Hierosolymis exsisterat, Hiraclitus sub Commodi Severique imperis in Apostolum commentarios plurimos composuit. Maximus sub iisdem principibus famosissimam questionem insigni volumine ventilavit: Unde malum, et quod materia facta sit a Deo. Candidus, regnantibus supradictis, in Hexameron pulcherrimos tractatus edidit. Apio sub Severo principe similis in Hexameron tractatus fecit. Sixtus sub imperatore Severo librum de Resurrectione scripsit. Ara-

bianus sub eodem principe edidit quædam opuscula ad Christianum dogma pertinentia. Judas de septuaginta apud Daniele hebdomadibus plenissime disputavit, et superiorum seriem temporum usque ad decimum Severi principis annum perduxit. In quo erroris sui arguitur, quod adventum Antichristi circa sua tempora futurum esse prædixerit. Sed hoc ideo, quia magnitudo persecutionum præsentem mundi minabatur occasum. Tertullianus presbyter tum deum primus post Victorem et Apollinon Latinorum ponitur provinciæ Africae civitatis Carthaginiensis, patre centurione proconsulari. Ille acris et vehementis ingenii, sub Severo principe et Antonio Caracalla maxime floruit, multaque scripsit volumina, quæ quia nota sunt plurimis, præmittimus. Refert de eo Hieronymus in hunc modum: Vidit ego quemdam Paulum Concordiæ (quod est oppidum Italiae) senem, qui se beati Cypriani jam grandis ætatis notarium fuisse dicebat, cum ipse admodum esset adulescens. Qui cum Romam venisset, dicere referreque solitum, nunquam Cyprianam absque Tertulliani lectione unam præterisse diem, ac quod sibi crebro diceret: Da magistrum, Tertullianum videlicet significans. Ille usque ad mediam ætatem presbyter in Ecclesia fuit, invidiâ postea ac contumeliis clericorum Romanæ Ecclesiæ, ad Montanum dogma lapsus, in multis libris novæ prophetiæ meminit. Specialiter autem adversum Ecclesiam tenuit volumina, de persecutione, de pudicitia, jejuniis, de monogamia, centi libros sex et sex, quem adversum Apollonium composuit. Perterque vixisse usque ad decrepitam ætatem, et multa, quæ non existant, opuscula composuisse. Adamantius desimo Severi Pertinacis anno, adversum Christianos persecutione commota, Leonide patre Christi martyrio coronato, cum sex fratribus et matre vidua pauper relinquitur, quos natus crederet 17. Rem autem familiarem ob confessionem Christi faciens occupaverat. Ille Alexandriæ dispersæ Ecclesiæ decimo septimo ætatis suæ anno opus aggressus, Demetrio ejusdem urbis episcopo, in locum Clementis presbyteri confirmatus, per multos annos floruit. Quæ compertæ Perpetus, et Felicitas, pro Christo passæ sunt, Nonis Martiis apud Carthaginæ Africae, in castris bestiarum deputatæ, Alexander quoque ob confessionem Domini nomine clarus existit. Per hæc tempora Narcisus Hierosolymorum episcopus, insignis ac famosissimus existit, de quo supra fecimus mentionem. Nec vere unum ejus memorabimus, ex quo cæteris que de eo narratur merito fides possit adhiberi. Accidit aliquando in die solemnium vigiliarum Pasche oleum deesse luminaribus. Cumque id per ministros innotuisset, mæror plebi maximus fuit, sed Narcisus, fide fidens, ministris imperat haurire aquam, sibi que deferri. Cumque detulisset, oravit et benedixit aquam, et infundit luminaribus præcepit. Tum repente miro et seculis inaudito genere virtutis, natura aqua in olei pinguedinem versa, splendorem etiam solito reddidit clariorem. Ad fidem autem rei a plurimis religio-

rum fratrum ex eodem oleo, quod versum de aqua fuerat reservatum est, ita ut per multa tempora hujus miraculi perseveraret iudicium. Animi vero virtus quantâ in eo fuerit, alio miraculo per hoc gestis opere declarabitur. Is namque cum inter ceteram virtutum suarum bona esset valde constantis animi, et iusti rectique indeclinabiliter tenax, quidam hominonum nequam mille sibi consocij, impetentes ad erimiam suorum, nisi arguerentur, non possent, confingere vindictam, præveniunt factionibus, et ad convenire parant ejus iudicium verabantur. Concinnavit igitur adversum eum infame satis et horrox crimen. Conveniunt aditores, testes quoque semetipsâ producant, qui sub sacramento juraverunt, quæ obiciebantur confirmarent. Quotum unus testis iustus non igni consumeretur, vana se dicitur testabatur. Alius ita, ne regio morbo consumeretur, ipse iustus ne luminibus orbaretur, et quamvis in iuramentis quidem istis quisquam fideliem et Deum iumentum crederet, eo quod vita Narcissi et institutio, vel predictio ab omnibus nosceretur: ipse tamen eorum que mota sunt indigna ac molestiam non ferens, simul et secretam ac philosophicam vitam semper habere desiderans, subterfugit Ecclesiæ, multum discens, et in desertis locis atque agellis secretioribus delire testis amicus quamplurimus. Ad nos ille magnis divine Providentiæ opibus quocumque in longum, et in insuper altitatem per ea ipsa que sibi in periculis statuerant inaledicta, multum. Præmissa namque illa testis, parva ignis scintilla noctis tempore dormiens, succensa, cum omni genere omnique familia, familia ultricibus confragatur, alius repente ab amissis pedibus usque ad sompnam capitis verticenti morbo, nequæ quod fuerat imprecatum, reperitur, atque consumitur. Tertius autem priorum exitum videns, et oculum divinum non se latuisse perpiciscens, presumpti innotuit, et audientibus cunctis, eora penitentem, quibus verbum ceteris solentis ordinem pendit. (Tantum autem lacrymalis iniquitas cunctis, facinorosa, delecta, et tamen die, deestaque peccata in statibus) usque quo luminibus orbaretur. Ille igitur quidem signatus, sui hujusmodi potens deponens, et sibi libit. Igitur Narcisus solitariam, ac philosophicam vitam, quæque tres successiones episcoporum sub rogarentur in loco. Narcisus vero omnino desertum petisset ac locis scipis ceterioribus phidisset, ut ubinam degeret, nullas agnosceret, necessarium visum est episcopis, ut aliqui pro ipso ordinarent, cui nomen erat Dina. Qui cum parvo tempore pre fuisset Ecclesiæ, succedit Germanus, et Germano, Nigordius, cum ecce subito velut redivivus, colloque redditus ex improvise apparuit Narcisque, et rursus a statibus ad præsidendum rogatur Ecclesiæ. Multo enim vehementius erga eum amor omnium fuerat incitatus, vel pro ea quod erimiosis innocens esset, vel quod secretam et philosophicam vitam dilexit, et quod in eo complexit Dominus dicens: *Mihi vindictam, ego retribuam*. Hæc ideo de Narcisso referimus, quia in quibusdam Chronicis quartum et